резолютивная часть решения оглашена 11.06.2019 г.

мотивированное решение суда составлено 18.06.2019 г.

Дело № 2-91-328/2019

  ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 июня  2019 г.                                                                                   г. Феодосия

              Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес Воробьёва Н.В.,

при секретаре судебного заседания Дудковой Н.А.,

             с участием:   истца Поваляева С.С.,

 рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению фио к фио о возмещении расходов, связанных с восстановительными работами,    -

УСТАНОВИЛ:

   Истец фио дата обратился в суд  с иском к фио с требованиями о возмещении расходов, связанных с восстановительными работами. Истец просил  суд взыскать в его пользу с ответчика  сумму  в размере сумма

          Заявленные требования истец мотивировал тем, что  решением Феодосийского городского суда адрес от датана ответчика была возложена обязанность провести восстановительные работы в жилом доме, расположенном по адресу: адрес, адрес, в течении одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу. В случае неисполнения решения суда  фио было предоставлено право самостоятельного исполнения решения с последующим возмещением расходов за счет фио

         В судебном заседании истец просил исковые требования удовлетворить в полном объёме по основаниям, указанным в иске.  В подтверждение  своих доводов фио пояснил, что  в связи с неисполнением ответчиком решения суда в установленный срок, он был вынужден за свой счет организовать  работы по восстановлению   жилого помещения в жилом доме, расположенном по адресу: адрес, адрес,  для чего истец обратился к наименование организации

В судебное заседание  ответчик не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена надлежащим образом, о причинах не явки суду не сообщила.

Рассмотрев дело по существу, суд  находит исковые требования подлежащими частичному удовлетворению    по следующим основаниям.

Мировым судьёй установлено, что решением Феодосийского городского суда адрес от дата, вступившим в законную силу дата, на фио была возложена обязанность провести восстановительные работы в жилом доме, расположенном по адресу: адрес, адрес, в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу.

    В соответствии с резолютивной частью решения суда от дата по гражданскому делу № 2-11/дата определен объем восстановительных работ:  восстановление оконного блока с произведением отделочных работ (штукатурка) в помещении II; разборка дверного проема между помещениями 1-2 и 1-1 с проведением  работ по восстановлению отделки дверного проема;  разборка стены из камня в помещении 2-1; восстановление  оконного блока и проема в стене под окном, с произведением отделочных работ (штукатурка) в помещении 2-1; восстановление системы отопления.

дата постановлением судебного пристава – исполнителя ОСП по адресфиоадресИ.  возбуждено исполнительное производство № 1633/19/82023 в отношении фио

Актом о совершении исполнительных действий от дата установлен факт не исполнения должником фио вышеуказанного  решения суда.

 Как пояснил суду фио он за свой счет восстановил (вставил) оконный блок с произведением отделочных работ  (штукатурка) в помещении II; восстановил (вставил) оконный блок в помещении 2-1 с произведением отделочных работ  (штукатурка, оклейка обоев, отделка потолка гипсокартонном); разборка стены в помещении 2-1; разборка дверного проема между помещениями 1-2 и 1-1 с произведением работ по восстановлению отделки (штукатурка).

Мировым судьёй установлено, что для восстановления оконных блоков в помещениях II и 2-1 фио в пользу наименование организации была оплачена сумма в размере сумма – стоимость оконных конструкций и  монтаж ПВХ конструкций,  для произведения работ по восстановлению отделки в помещении II и 2-1 оплачены штукатурные работы общей стоимостью сумма; для разборки стен и дверного проема в помещениях II и 2-1 оплачены работы по демонтажу пеноблока и гипсокартона стоимостью сумма (л.д. 10-11)

Согласно письму наименование организации от дата, фио выполненные  работы полностью оплачены.

          Как то предусмотрено ч. 1 и ч. 2 ст. 15 Гражданского кодекса Российской Федерации,  лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

         Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

При этом, суд не находит подлежащими удовлетворению требования истца о возмещении расходов    в размере сумма на оплату работ по отделке потолка гипсокартоном и оклейке обоями   помещения 2-1.

 Согласно резолютивной части решения Феодосийского городского суда адрес от дата на фио  была возложена обязанность произвести в помещении 2-1 отделочные работы исключительно  с применением  штукатурки.

    При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что  исковые  требования  фио   следует удовлетворить частично.

   Судебные расходы, от уплаты которых истец освобожден, следует возложить на ответчика.

               Руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-235  ГПК РФ,   мировой судья  -

решил:

               Исковые требования  Поваляева с с    удовлетворить частично.

               Взыскать  с Семикиной л с в пользу Поваляева .с с в счет возмещения расходов, связанных с восстановительными работами в жилом доме, расположенном по адресу: адрес, адрес, сумму в размере 37 372,43 (тридцать семь тысяч триста семьдесят два рубля 43 коп.)  рублей.

               Взыскать  с фио в доход местного бюджета государственную пошлину от уплаты которой истец был освобожден в размере 1321,17 рублей.

               В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

               Согласно положениям частей третьей, четвёртой и пятой ст. 199 ГПК РФ, разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Мировой судья обязан составить мотивированное решение суда по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании, или в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

 Ответчик в праве подать мировому судье судебного участка № 91 Феодосийского судебного района заявление об отмене заочного решения в течение 7 дней со дня вручения ему копии этого решения, если неявка ответчика в судебное заседание была вызвана уважительными причинами, о которых он не имел возможности своевременно сообщить суду, и при этом ответчик ссылается на обстоятельства и представляет доказательства, которые могут повлиять на содержание решения суда.

 Заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 1 (одного) месяца по истечение срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, – в течение 1 (одного) месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления с подачей жалобы мировому судье судебного участка № 91 Феодосийского судебного района.

Мировой судья

                                             Н.В. Воробьёва